

Município de ANCHIETA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.445.000,00	18.445.000,00	2.817.645,51	15,28	11.159.525,51	60,50	7.285.474,49
RECEITAS CORRENTES	15.977.542,25	15.977.542,25	2.424.417,12	15,17	9.589.077,84	60,02	6.388.464,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.446.000,00	1.446.000,00	315.817,57	21,84	799.312,84	55,28	646.687,16
IMPOSTOS	671.000,00	671.000,00	309.814,65	46,17	680.413,21	101,40	-9.413,21
TAXAS	159.000,00	159.000,00	6.002,92	3,78	118.899,63	74,78	40.100,37
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	616.000,00	616.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	616.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	148.800,00	148.800,00	23.030,08	15,48	90.665,06	60,93	58.134,94
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	16.800,00	16.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.800,00
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	132.000,00	132.000,00	23.030,08	17,45	90.665,06	68,69	41.334,94
RECEITA PATRIMONIAL	26.280,00	26.280,00	32.792,64	124,78	119.318,09	454,03	-93.038,09
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.780,00	4.780,00	10,00	0,21	170,00	3,56	4.610,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	21.500,00	21.500,00	32.782,64	152,48	119.148,09	554,18	-97.648,09
RECEITA DE SERVIÇOS	247.220,00	247.220,00	29.763,06	12,04	112.412,41	45,47	134.807,59
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.750.810,00	13.750.810,00	1.970.105,07	14,33	8.309.339,13	60,43	5.441.470,87
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.745.810,00	13.745.810,00	1.970.105,07	14,33	8.309.339,13	60,45	5.436.470,87
Transf. de Pessoas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	358.432,25	358.432,25	52.908,70	14,76	158.030,31	44,09	200.401,94
Multas e Juros de Mora	62.000,00	62.000,00	9.170,02	14,79	35.024,37	56,49	26.975,63
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	26.000,00	26.000,00	9.850,85	37,89	48.143,05	185,17	-22.143,05
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	201.000,00	201.000,00	4.156,85	2,07	30.720,59	15,28	170.279,41
RECEITAS DIVERSAS	69.432,25	69.432,25	29.730,98	42,82	44.142,30	63,58	25.289,95
RECEITAS DE CAPITAL	2.467.457,75	2.467.457,75	393.228,39	15,94	1.570.447,67	63,65	897.010,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	6.000,00	6.000,00	1.008,96	16,82	2.332,25	38,87	3.667,75
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.861.457,75	1.861.457,75	392.219,43	21,07	1.568.115,42	84,24	293.342,33
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.861.457,75	1.861.457,75	392.219,43	21,07	1.568.115,42	84,24	293.342,33
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	18.445.000,00	18.445.000,00	2.817.645,51	15,28	11.159.525,51	60,50	7.285.474,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	18.445.000,00	18.445.000,00	2.817.645,51	15,28	11.159.525,51	60,50	7.285.474,49
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	18.445.000,00	18.445.000,00	2.817.645,51	15,28	11.159.525,51	60,50	7.285.474,49
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.724.413,89	—	—	1.331.760,57	—	—
Superávit Financeiro	—	1.407.300,00	—	—	1.015.920,50	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	317.113,89	—	—	315.840,07	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	18.445.000,00	7.184.448,56	25.629.448,56	2.212.068,28	12.280.916,74	3.268.296,15	10.445.010,58	40,75	15.184.437,98
DESPESAS CORRENTES	14.981.000,00	713.801,56	15.694.801,56	2.084.484,49	10.396.305,23	2.353.512,06	8.894.198,92	56,67	6.800.602,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.709.820,00	-417.805,34	8.292.014,66	1.269.691,94	5.052.845,82	1.270.898,62	5.049.829,12	60,90	3.242.185,54
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	5.000,00	0,00	5.000,00	274,87	1.143,36	274,87	1.143,36	22,87	3.856,64
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.266.180,00	1.131.606,90	7.397.786,90	814.517,68	5.342.316,05	1.082.338,57	3.843.226,44	51,95	3.554.560,46
DESPESAS DE CAPITAL	3.434.000,00	6.470.647,00	9.904.647,00	127.583,79	1.884.611,51	914.784,09	1.550.811,66	15,66	8.353.835,34
INVESTIMENTOS	3.337.000,00	6.470.647,00	9.807.647,00	114.312,21	1.831.291,47	901.512,51	1.497.491,62	15,27	8.310.155,38
AMORTIZACAO DA DIVIDA	97.000,00	0,00	97.000,00	13.271,58	53.320,04	13.271,58	53.320,04	54,97	43.679,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	18.445.000,00	7.184.448,56	25.629.448,56	2.212.068,28	12.280.916,74	3.268.296,15	10.445.010,58	40,75	15.184.437,98

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	18.445.000,00	7.184.448,56	25.629.448,56	2.212.068,28	12.280.916,74	3.268.296,15	10.445.010,58	40,75	15.184.437,98
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	714.514,93	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	18.445.000,00	7.184.448,56	25.629.448,56	2.212.068,28	12.280.916,74	3.268.296,15	11.159.525,51	43,54	15.184.437,98

FONTE:

ANCHIETA, 17/09/2014

ARI PRESTES DE OLIVEIRA

Prefeito

NELSI LUIZA SCHIMIDT PIOVESÁ

Contadora CRC/RS nº 56287